

نام خانوادگی:		نام پدر:		نام درس: دین و زندگی	
بسمه تعالی		اداره کل آموزش و پرورش استان بوشهر		پایه: دوازدهم تجربی و ریاضی	
تاریخ: ۱۴۰۱/۱/۲۲		تاریخ امتحان: ۱۴۰۱/۱/۲۲		ساعت شروع: ۸ صبح	
نمره به عدد:		نمره به حروف:		مدت امتحان: ۸۰ دقیقه	
تاریخ:	امضاء:	نمره به عدد:	نمره به حروف:	تاریخ:	نمره به عدد:
تاریخ:	امضاء:	نمره به عدد:	نمره به حروف:	تاریخ:	نمره به عدد:
الف	تدبیر در آیات:	سوالیات			
۲	۱- با توجه به آیه شریفه (یسالنه من فی السماوات و الارض کل یوم هو فی شان) بگویند چرا موجودات پیوسته از خداوند درخواست دارند؟ ۲- در آیه ی: (افمن أسس بنیانه علی تقوی من الله و رضوان خیر) زندگی محکم و استوار بر چه پایه هایی بنا می شود؟ ۳- مقصود رسول اکرم (ص) در حدیث (نیه المومن خیر من عمله) چیست؟ ۴- با توجه به آیه شریفه (یا ای الناس انتم الفقرا الی الله و الله هو الغنی الحمید) نیاز انسان به خداوند شامل چه زمینه هایی می شود؟ ۵- بنا بر آیه شریفه (قل انما اعظکم بواحدہ ان تقوموا لله مثنی و فرادی) مقصود از قیام جمعی و قیام فردی چیست؟				
ب	درستی یا نادرستی عبارات زیر را با (ص/غ) مشخص کنید ۶- در میان مخلوقات، انسان تنها موجودی است که می تواند علیه خود انقلاب کند. ۷- به اجراء در آوردن نقشه جهان خلقت و خلق موجودات مربوط به "تقدیر الهی" است. ۸- طبق عقاید کلیسا تغفل با ایمان سازگاری ندارد و سبب تزلزل ایمان می شود. ۹- احکام و قوانین دین اسلام فقط سعادت اخروی و ابدی انسان را تامین می کند.	۱			
ج	جاهای خالی را پر کنید. ۱۰- مخلوقات جهان، از آن جهت که به حکم و اراده الهی ایجاد می شوند به الهی وابسته اند. ۱۱- حالت تدریجی در حرکت به سوی عذاب الهی را سنت می خوانند. ۱۲- یکی از اهداف پیامبر (ص) ارتقای جایگاه به عنوان کانون رشد و تربیت انسان ها بود. ۱۳- جامعه ای که از تفرقه و تضاد دوری کند و به سوی حرکت کند جامعه توحیدی است	۲			
د	کوتاه پاسخ: ۱۴- چرا انسان موحد شخصیتی ثابت و استوار و برخوردار از آرامش روحی است؟ ۱۵- هر عبادتی از جهت کمیت و کیفیت مطابق دستور خداوند انجام گیرد دارای کدام حسن می باشد؟ ۱۶- اگر کسی شفای بیماری را از اولیای خدا درخواست کند، در چه صورت گرفتار شرک شده است؟ ۱۷- راه اصلاح جامعه بیمار، عمل به کدام وظیفه شرعی است؟ ۱۸- تولید فیلم های سینمایی به نیت تربیت دینی در شرایط ضروری چه حکمی دارد؟ ۱۹- گذر از عصر جاهلیت به عصر اسلام، نیازمند چه تغییر و تحولی است؟	۳			
ذ	گزینه صحیح را انتخاب کنید. ۲۰- بیت (این که فردا این کنم یا آن کنم/ خود دلیل اختیار است ای صنم) از کدام شواهد وجود اختیار در انسان است؟ الف- مسئولیت پذیری ب- تفکر و تصمیم ۲۱- آموزش گناهان با انجام کار نیک بیان گر کدام یک از سنت های الهی است؟ الف- سنت سبقت رحمت بر غضب ب- سنت ابتلاء ۲۲- مهم ترین عامل برای حضور کارآمد در میان افکار عمومی جهان: الف- استحکام بخشیدن به نظام اسلامی ب- ترسیم چهره عقلانی و منطقی دین اسلام	۱/۵			
ر	هر یک از موارد سمت راست با کدام یک از موارد سمت چپ ارتباط دارد؟ در سمت چپ یک مورد اضافی است ۲۳- نابودی طبیعت الف- توحید در ربوبیت ۲۴- تدبیر و پرورش مخلوقات در دست خداوند است. ب- از آثار منفی تمدن جدید در حوزه علم ج- توحید در ولایت ۲۵- خداوند در کار آفرینش شریک و همتایی ندارد	۲/۵			

	<p>۲۶- مخلوقات فقط به اذن خدا در جهان تصرف می کنند .</p> <p>۲۷- امامان مستقل شفا می دهند .</p> <p>د- توحید در مالکیت</p> <p>ذ- شرک در ربوبیت</p> <p>ر- توحید در خالقیت</p>	
۲	<p>هر یک از زیر عبارات چه حکمی دارد؟ حرام، مکروه-مستحب، واجب کفایی، جایز (یک مورد اضافی است)</p> <p>۲۸- ورزش کردن به قصد آمادگی برای انجام وظایف الهی</p> <p>۲۹ - تولید فیلم های تلویزیونی جهت گسترش فرهنگ اسلامی</p> <p>۳۰- هر نوع تجارت به نفع رژیم صهیونیستی و ترویج کالای آنها</p> <p>۳۱- شرکت در مجالس شادی مانند جشنی مله‌ای با رعایت احکام دین</p>	ز
۱	<p>تعریف کنید:</p> <p>۳۲- توبه اجتماعی:</p> <p>۳۳- پیرایش یا تخلیه :</p>	ژ
۵	<p>به سوالات زیر پاسخ کامل دهید:</p> <p>۳۴- رفتار رسول خدا(ص) را با دختر خود حضرت فاطمه (ع) با هدف ارتقای جایگاه زن چه بود؟ توضیح دهید.</p> <p>۳۵- چرا قمار در اسلام حرام شمرده شده است؟ ۱</p> <p>۳۶- چرا در اسلام ارتباط جنسی خارج از چارچوب شرع ، حرام شمرده شده است؟ ۱</p> <p>۳۷- از مراحل تکمیلی توبه « جبران حقوق الهی » را شرح دهید؟ ۱</p> <p>۳۸- یکی از مراحل توبه جبران حقوق مردم یا حق الناس است با ذکر مثال توضیح دهید؟ ۱</p>	ط
	موفق باشید .	

تدبیر در آیات :

۱- اطاعت از خدا و رسول و امام (پذیرش ولایت الهی و نفی طاغوت/۵

۲- تقوای الهی و خشنودی خدا/۵

۳- عمل بدون نیت کالبد بی جانی نیست و ارزشی ندارد/۵

۴- پیدایش و بقا/۵

۵- اخلاص داشتن خدادر اعمال عبادی و فردی و اجتماعی

ص/غ

۶- ص ۷-غ ۸-ص ۹-غ هر مورد ۵/نمره

جاخالی

۱۰- قضای الهی/۵

۱۱- استدراج/۵

۱۲- خانواده/۵

۱۳- وحدت و هماهنگی/۵

کوتاه پاسخ

۱۴- چون زندگی خود را بر اساس رضایت خداوند تنظیم کرده و پیرو فرمان های اوست/۵

۱۵- فاعلی/۵

۱۶- در صورتی که مستقل از خود آنان بداننده بعنوان اسباب و علل/۵

۱۷- امر به معروف و نهی از منکر/۵

۱۸- از مصادیق مهم عمل صالح و از واجبات کفایی و دارای پاداش اخروی بزرگ است/۵

۱۹- گذر از عصر جاهلیت به عصر اسلام نیازمند تغییر در نگرش انسان ها و تحولی بنیادین در شیوه زندگی فردی

و اجتماعی مردم بوده/۵

گزینه صحیح :

۲۰- ب ۵ / ۲۱- الف ۵ / ۲۲- الف ۵

کشف رابطه :

۲۳- ب ۵ / ۲۴- الف ۵ / ۲۵- ر ۵ / ۲۶- ج ۵ / ۲۷- ذ ۵

نوع حکم

۲۸- مستحب ۵ / ۲۹- واجب کفایی ۵ / ۳۰- حرام ۵ / ۳۱- جایز ۵

تعریف

۳۲- اگر جامعه در برخی از ابعاد از مسیر توحید و اطاعت از خداوند خارج شد نیازمند بازگشت به توحید و اصلاح یعنی نیازمند توبه اجتماعی

است/۵

۳۳- توبه گناهان را از قلب خارج کرده و آن را شست و شو می دهد به این عمل می گویند.

تشریحی

۳۴- هر صبح پدر در پیچه پنجره خانه اش را می گشود و به دخترش سلام می کرد. هرگاه قصد سفر داشت، در منزل او را می زد و با او خداحافظی می کرد. هرگاه از سفر برمی گشت، فاطمه (س) اولین کسی بود که پیامبر (ص) به سراغش می آمد و حال او را می پرسید. نمره

۳۵- قمار یک کار بیهوده است، پول و ثروت مردم را در مسیری که هیچ فایده‌ای برای جامعه ندارد به کار می‌گیرد. از طرف دیگر، این عمل میان برنده و بازنده کینه و دشمنی به وجود می‌آورد ۱

۳۶- چون رایج شدن این ارتباط بازگشت به دوران جاهلیت است و بنیان خانواده را متزلزل می‌کند و سلامت جسمی و روحی انسانها را به خطر می‌اندازد ۱

۳۷- توبه کننده تلاش میکند حقوقی را که با گناه خود ضایع کرده است جبران نماید. دسته‌ای از این حقوق، مربوط به خداوند است. مهمترین حق خداوند نیز، حق اطاعت و بندگی اوست. توبه کننده باید بکوشد کوتاهی‌های خود را در پیشگاه خداوند جبران کند؛ برای مثال، نمازها یا روزه‌های از دست داده را به تدریج قضا نماید و عبادت‌های ترک شده را به جا آورد ۱

۳۸- توبه کننده باید بکوشد اگر ستمی بر مردم کرده است آن را جبران نماید و حقوق مادی یا معنوی آنها را در حد توان ادا کند و رضایت صاحبان حق را به دست آورد. حقوق معنوی انسانها بسیار مهم‌تر از حقوق مادی آنان است. مثلاً اگر با دروغ، غیبت و تهمت آبروی انسانی ریخته شده یا ... در واقع حقوق معنوی افراد ضایع شده است و باید فرد توبه کننده به جبران حقوق از دست رفته بپردازد. ۱

نظر همکاران محترم در تصحیح مهم می‌باشد در صورت تشخیص دبیر که پاسخ صحیح باشد حتماً نمره داده شود .